
COMUNE     SCILLATO 
Prov.  di  Palermo 

Sede Via Mattarella 46 – 90020 Scillato  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                                                   

 P.I.00622530822   Tel. 0921 663025  -  Fax 0921 663196 

E mail: comunescillato@libero.it 

Oggetto: Pubblicazioni per estratto deliberazioni assunte dalla G.M. nella seduta del 19.05.2021 

ai sensi dell’art.18 della legge regionale 16 dicembre 2008, n 22 come modificato ed 
integrato dall’art.6 della legge regionale 26 giugno 2015, n 11. 

 
Estratto della deliberazione 
n.33 del 19.05.2021 
 
Ufficio Proponente: Area Economico Finanziaria  

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2020 ex art.3 co.4 de1 

D.Lgs118/2011 

LA GIUNTA 
Omissis 
 

Visto l’allegato elenco dei residui elaborato per anno di provenienza  , nel quale sono contenuti, a 

riepilogo generale, gli accertamenti effettuati dai Responsabili con proprie determinazioni sopra 

enunciate, con le seguenti risultanze finali al 31/12/2020; 

 

RESUIDUI  ATTIVI          Euro 692.129,33 

RESIDUI PASSIVI            Euro 372.860,49 

 

  Visto l’allegato elenco contenente residui con variazione di esigibilità reimputati nell’anno 2021 

rispettivamente: 

 

RESUIDUI  ATTIVI          Euro   102.954,42 

RESIDUI PASSIVI             Euro  243.703,81 

 

Dato atto che il fondo pluriennale vincolato, a seguito del  riaccertamento dei residui passivi e 

attivi dell’esercizio 2020, essendo pari alla differenza tra l’ammontare complessivo dei residui 

passivi cancellati e reimputati e l’ammontare dei residui attivi cancellati e reimputati, risulta 

determinato come segue: 

 

PARTE CORRENTE                               ESERCIZIO 2020      
Residui passivi re imputati   (+)                                  59.961,64 

Residui attivi reimputati      (-)                                         0 

Differenza= FPV                                                       59.961,64 

FPV 2021 iniziale                                                               0 

FPV 2021 complessivo                                             59.961,64 

 

PARTE CAPITALE                                 ESERCIZIO 2020 

Residui passivi reimputati (+)                                183.742,07 

Residui attivi reimputati (-)                                     102.954,42  

Differenza = FPV                                                        80.787,65 

FPV 2021 iniziale                                                           0 

FPV 2021 complessivo                                               80.787,65 



COMUNE     SCILLATO 
Prov.  di  Palermo 

Sede Via Mattarella 46 – 90020 Scillato  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                                                   

 P.I.00622530822   Tel. 0921 663025  -  Fax 0921 663196 

E mail: comunescillato@libero.it 

 

Considerato che si rende conseguentemente necessario inserire gli stanziamenti del bilancio di 

previsione 2021-2023 non ancora approvato , annualità 2021, al fine di consentire l’adeguamento 

degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato dell’esercizio in corso (2021) nonché la re 

imputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31.12.2020; 

 

Visto inoltre l’elenco contenente: 

 

    - Variazioni   dei residui attivi                                        Euro    -132.454,77 

    - Variazioni dei residui passivi                                       Euro    -294.697,43 

 

Ritenuto, pertanto, di dover individuare, con provvedimento formale, i residui attivi e passivi da 

inserire nel Conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2020; 

 

  

 

 VISTI: 

 

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.L. 118/2011 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Lo Statuto dell’Ente. 

 

 
 

DELIBERA 

 

1. Di inserire nel Conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2020 i residui attivi e passivi di cui ai 

seguenti elenchi che, allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

    - Allegato “A”, Elenco dei residui attivi, per complessivi   Euro 692.129,33 

    - Allegato “B”, Elenco dei residui passivi, per complessivi Euro 372.860,49 

 

2. di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi 

dell’art. 7 del DPCM 28.12.2011 e del principio contabile 9.1 applicato alla contabilità finanziaria 

(all. 4_2 al D.Lgs. n. 118/2011), relativi all’esercizio 2020 con reimputazione agli esercizi 

successivi, come appresso: 

PARTE CORRENTE                               ESERCIZIO 2020      
Residui passivi re imputati   (+)                                  59.961,64 

Residui attivi reimputati      (-)                                         0 

Differenza= FPV                                                       59.961,64 

FPV 2021 iniziale                                                               0 

FPV 2021 complessivo                                             59.961,64 



COMUNE     SCILLATO 
Prov.  di  Palermo 

Sede Via Mattarella 46 – 90020 Scillato  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                                                   

 P.I.00622530822   Tel. 0921 663025  -  Fax 0921 663196 

E mail: comunescillato@libero.it 

 

PARTE CAPITALE                                 ESERCIZIO 2020 

Residui passivi reimputati (+)                                183.742,07 

Residui attivi reimputati (-)                                     102.954,42  

Differenza = FPV                                                        80.787,65 

FPV 2021 iniziale                                                           0 

FPV 2021 complessivo                                               80.787,65 

  

3. di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio di Previsione 2021-2023 in corso di 

elaborazione, esercizio 2021 necessari al fine di poter aduguare nella parte Entrata il Fondo 

Pluriennale Vincolato e nella parte spesa le corrispondenti voci da reimputare come risulta dai 

prospetti allegati C-D alla presente delibera che descrive le variazioni applicate a seguito del 

riaccertamento dei residui; 

4. di approvare elenco delle variazioni contenenti:   

 Variazioni  dei residui attivi All. E,                                       Euro    -132.454,77 

 Variazioni dei residui passivi All. F                                       Euro    -294.697,43 

5. di tenere conto negli stanziamenti di entrata e di spesa del Bilancio di Previsione 2021-2023,in 

corso di predisposizione, degli adeguamenti agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato 

dell’esercizio in corso, nonché la reimputazione degli impegni e degli accertamenti non esigibili alla 

data del 31.12.2020; 

6. di dare atto che l’operazione di riaccertamento confluirà nel Rendiconto della gestione 2020; 

 

 

7. di prendere atto degli allegati alla presente proposta sotto elencati: 

    Allegato “A”, Elenco dei residui attivi, per complessivi   Euro  692.129,33 

    Allegato “B”, Elenco dei residui passivi, per complessivi            Euro  372.860,49 

    Allegato “C”  Elenco variazioni di esigibilità dettaglio movimenti 

    Allegato “D” Elenco variazioni al bilancio per esigibilità  per titoli 

   Allegato “E” Variazioni  dei residui attivi                                       Euro -132.454,77 

   Allegato “F” Variazioni residui passivi                                          Euro -294.697,43 

   Allegato “G” Variazioni di esigibilità per capitolo  

 

8. di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.1) al Tesoriere Comunale, 

unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio; 

      

9. di proporre, altresì, stante l'urgenza degli adempimenti conseguenti di dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U.EE.LL. N. 267/2000. 
  

DELIBERA  
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per   gli effetti dell’art. 12 
comma 2 della L.R. N. 44/91. 


